АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 декабря 2015 года

№ 119
станица Новосергиевская

Об утверждении программы «Поддержки руководителей органов территориального общественного самоуправления в Новосергиевском сельском поселении на 2016 год

В соответствии с пунктом 7 статьи 9 Устава Новосергиевского сельского поселения Крыловского района, п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить программу «Поддержки руководителей органов территориального общественного самоуправления в Новосергиевском сельском поселении  на 2016 год (приложение 1).
         2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела Н.В. Косенко.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новосергиевского

сельского поселения
   Н.А. Нестеренко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта к постановлению администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района от 04 декабря 2015 года № 119 «Об утверждении программы «Поддержки руководителей органов территориального общественного самоуправления в Новосергиевском сельском поселении на 2016 год»
Проект подготовлен и внесен:

Исполняющая обязанности

начальника общего отдела

М.В. Плотникова
Проект согласован:

Начальник финансового отдела

Н.В. Косенко
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

к постановлению администрации   Новосергиевского сельского поселения Крыловского района
                                                                   от 04 декабря 2015г. № 119
Программа

поддержки руководителей органов территориального общественного самоуправления в Новосергиевском сельском поселении  на   2016  год

Паспорт

программы поддержки руководителей органов территориального общественного самоуправления в Новосергиевском сельском поселении

на 2016  год

	Наименование программы
	Программа  поддержки руководителей органов территориального общественного самоуправления в Новосергиевском сельском поселении

на 2016 год (далее - Программа)

 (далее - Программа)

	Основание для разработки

Программы
	Устав Новосергиевского сельского поселения Крыловского района,

Положение о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в Новосергиевском сельском поселении Крыловского района, утвержденное Решение Совета Новосергиевского сельского поселения от 22.07.2010 г. № 60,

Решение Совета Новосергиевского сельского поселения от 28.04.2006г. № 37 «Об утверждении Положения о порядке и условиях компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления»

	Заказчик Программы
	Администрация Новосергиевского сельского поселения Крыловского района (далее – Администрация поселения)

	Основные разработчики

Программы
	Администрация Новосергиевского сельского поселения, депутатская комиссия по национальным  вопросам, законности и общественным организациям

	Основные исполнители Программы
	Администрация поселения

	Цель Программы

Задачи Программы

Сроки и этапы реализации

Программы

	Осуществление денежных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления на частичное возмещение их затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг, приобретению топлива

Привлечение граждан к осуществлению и

дальнейшему развитию территориального общественного самоуправления по месту их жительства;

обеспечение реализации инициативы граждан по непосредственному решению отдельных вопросов социально-экономического развития  поселения;

участие граждан в благоустройстве территории сельского поселения.
2016 год

	 Объемы и источники

финансирования Программы
	 Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 25200 рублей.

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	Осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения в соответствии с уставами органов территориального общественного самоуправления, хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан

	Организация контроля за выполнением  Программы
	Администрация и Совет Новосергиевском сельского поселения Крыловского

района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

В сложившихся политических и экономических условиях существенно меняются функции по обеспечению жизнедеятельности поселения. Административные методы управления социально-экономическими процессами в условиях перехода к новым отношениям в рамках реализации Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» оказываются неэффективными и ведут к тому, что структуры администрации не в состоянии справиться со всем объемом функций, необходимых для жизнеобеспечения населения. В связи с этим возрастает роль органов территориального общественного самоуправления, которые выполняют очень важные социальные функции в развитии и распространении таких ценностей, как чувство общности, гражданская активность и ответственность.

Являясь одной из форм развития демократических институтов гражданского общества, органы ТОС решают жизненно важные проблемы жителей: оказание реальных социально-бытовых услуг, благоустройство микрорайонов, решение вопросов экологии, работа с детьми и престарелыми, организация досуга населения, социальная защита нуждающихся и другие.

Органы ТОС могут и должны участвовать в процессе проводимой реформы органов местного самоуправления.

Органы ТОС, работая непосредственно с людьми, наиболее эффективно реализуют инициативу населения, направляя ее в социально-полезное русло.

Они решают социальные проблемы по месту жительства, привлекая потенциал населения. Результатом этого процесса становится снижение социальной напряженности за счет упорядочения взаимоотношений населения с органами власти. Задача органов местного самоуправления - максимально использовать эту инициативу и способствовать ее развитию.

Органы ТОС привлекают население к работам по благоустройству, озеленению территории, организуют работу с детьми и пенсионерами по месту жительства, способствуют содержанию в чистоте и порядке жилищного фонда с прилегающими территориями.

Опыт показывает, что от результатов деятельности органов ТОС во многом зависит улучшение социального климата и, как следствие, снижение количества жалоб и обращений граждан в органы местного самоуправления.

Деятельность органов ТОС, направленная на решение жизненно важных проблем, нуждается в организационной и финансовой поддержке. С этой целью необходимо предусмотреть финансирование настоящей программы.
2. Эффективность реализации программы

Программа ориентирована прежде всего на социальный эффект, получаемый в результате осуществления общественного самоуправления, который учитывается через следующие показатели:

- количество имеющихся органов ТОС;

- количество органов ТОС, участвующих в реализации программы, в том числе в конкурсах;

- мнение населения о деятельности органов ТОС;

- количество граждан, участвующих в работе органов ТОС.

Программа позволит:

- сформировать благоприятные условия для обеспечения прав жителей Новосергиевского сельского поселения Крыловского района на участие в местном самоуправлении;

- укрепить систему органов ТОС Новосергиевского сельского поселения Крыловского района;

- повысить эффективность участия органов ТОС в решении поселенческих социально-экономических проблем.

3. Система организации контроля за реализацией программы

Контроль за ходом реализации программы обеспечивается администрацией Новосергиевского сельского поселения Крыловского района, которая осуществляет:

- подготовку нормативно-правовых актов по реализации мероприятий программы;

- финансирование мероприятий программы в установленных объемах;

- подготовку предложений при составлении плана реализации мероприятий программы;

- мониторинг хода реализации мероприятий программы.

4. Обоснование объемов финансирования программы

В условиях реализации Федерального закона от 06.10.2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях оптимизации взаимодействия администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района предполагается выделение средств из бюджета на поддержку деятельности органов ТОС.
Средства будут израсходованы на компенсационные выплаты руководителям органов ТОС.
Размер компенсационной выплаты на одного руководителя органа ТОС 300 (триста) рублей в месяц.
Глава Новосергиевского

сельского поселения                                                            Н.А. Нестеренко